
 

 

 

EDITAL Nº 005/2021  
 
 
 
 

I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DIREITO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
 

 

 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO 
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO DE 
DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, resolve: 
 

Art. 1º-   RETIFICAR a nota do candidato MARCOS PETERSON BARROS 
CÂMARA na análise curricular, conforme ANEXO I.  
 
Art. 2º DIVULGAR as notas das ENTREVISTAS, conforme ANEXO II e as NOTAS 
PRELIMINARES, conforme ANEXO III do presente edital; 

Art. 3º - O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA . 
 

 

São Luís, 28 de abril de 2021 

 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES  

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão 

 
 
 
 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

8/
04

/2
02

1 
14

:0
4:

04
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: C

6Y
Y

D
 -

 D
1M

JZ
 -

 U
A

N
Z

P
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=C6YYDD1MJZUANZP




 

 

 

ANEXO I – RETIFICAÇÃO DE NOTA 

 

 

 

 

 

 

 

NOME Experiên-
cia em área 

ligada a 
defesa da 
Criança e 

do Adoles-
cente (3,0 
– máx. 15) 

Ativi-
dade Ju-
rídica em 

nível 
profissio-
nal (2,0 – 
máx. 10)  

Estágio 
Extracur-

ricular 
em área 
ligada a 

defesa da 
Criança e 
do Ado-
lescente 
(2,0 – 

máx. 8) 

Experi-
ência de 
Estágio 
Jurídico 
Extracur-

ricular 
(1,0 – 

máx. 4,0 

Cursos 
Comple-
mentares 

(0,5 – 
máx. 2,0) 

Publica-
ção de 
Artigo 

Jurídico 
(1,0 – 

máx. 5,0) 

Partici-
pação em 
grupos 
de estu-
dos, gru-
pos de 

pesquisa 
na área 
de Di-

reito ou 
Monito-

ria; 
(1,0 – 

máx. 5,0) 

Pós-Gra-
duação 
“Lato 

Sensu”, 
em nível 
de Espe-
cializa-
ção na 
área de 
Direito 
(1,5  – 

máx. 3,0) 

Pós-Gra-
duação 
“Stricto 
Sensu”, 
em nível 
de Mes-
trado na 
área de 
Direito, 

em anda-
mento ou 

finali-
zada (3,0 

anda-
mento – 
máx. 5,0 
finali-
zada) 

TOTAL 

MARCOS PETERSON BARROS 
CÂMARA  

- - - 4,0 - - 4,0 - - 8,0 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

8/
04

/2
02

1 
14

:0
4:

04
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: C

6Y
Y

D
 -

 D
1M

JZ
 -

 U
A

N
Z

P
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=C6YYDD1MJZUANZP




 

 

 

ANEXO II – NOTAS DA ENTREVISTA 

 

 

 

CANDIDATOS NOTA DA ENTREVISTA 

1. MYLENA PRADO PRIVADO 40 

2. RAYSSA SANTOS BRAGA 40 

3. LORENA LIMA DE PATRÍCIO 
RIBEIRO 

38,5 

4. CLEYDE POLLYANNA VIÉ-
GAS PISK 

38 

5. DÉBORA GOMES BANDEIRA 36 

6. ANA VALÉRIA LIMA CUNHA 33 

7. JOÃO MIGUEL BELO CAR-
VALHÊDO 

33 

8. THAMIRES RODRIGUES GUI-
MARAES  

32 

9. PEDRO HENRIQUE HO-
LANDA DA SILVA FONSECA 

32 

10. NARA CRISTINA BARBOSA 
SOUZA 

31 

11. NARLA SERRA ARAGÃO 30 

12. TATIANE SILVA LOPES  29 

13. MIREIA LUIZA ARAUJO 
LIMA E SILVA 

27 

14. MARCELA MENEZES FON-
SECA 

26 

15. RAFAELLA RODRIGUES 
AQUINO 

26 

16. CAMILLE FROES PEREIRA 25 

17. DYHELLE CHRISTINA CAM-
POS MENDES 

25 

18. KALLYNE ARAÚJO RIBEIRO 
MAPURUNGA 

25 

19. RENATA GONCALVES DO 
REIS LOBO 

24,5 

20. MARIA CRISTINA SILVA LE-
MOS 

19 

21. EDSON JOSE PAIVA SILVA 
(D) 

12 

22. DANIELA ROCHA DE SÁ AUSENTE 

23. DERMISON CUNHA MON-
TEIRO 

AUSENTE 

24. LUIZ EDUARDO GÓES BIT-
TENCOURT 

AUSENTE 

25. RAYANNE KESLEY BUENO 
MATOS 

AUSENTE 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

8/
04

/2
02

1 
14

:0
4:

04
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: C

6Y
Y

D
 -

 D
1M

JZ
 -

 U
A

N
Z

P
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=C6YYDD1MJZUANZP




 

 

 

ANEXO III – RESULTADO PRELIMINAR 

 

 

 

 

 

CANDIDATOS CURRÍCULO ENTREVISTA TOTAL 

1. RAYSSA SANTOS BRAGA 15,5 40 55,5 

2. MYLENA PRADO PRIVADO 12 40 52 

3. CLEYDE POLLYANNA VIÉGAS 
PISK 

10 38 48 

4. LORENA LIMA DE PATRÍCIO RI-
BEIRO 

10 38,5 48,5 

5. DÉBORA GOMES BANDEIRA 10 36 46 

6. ANA VALÉRIA LIMA CUNHA 12,5 33 45,5 

7. JOÃO MIGUEL BELO CARVA-
LHÊDO 

12 33 45 

8. THAMIRES RODRIGUES GUIMA-
RAES  

12 32 44 

9. NARA CRISTINA BARBOSA 
SOUZA 

12 31 43 

10. DYHELLE CHRISTINA CAMPOS 
MENDES 

17,5 25 42,5 

11. PEDRO HENRIQUE HOLANDA 
DA SILVA FONSECA 

10 32 42 

12. MIREIA LUIZA ARAUJO LIMA E 
SILVA 

14 27 41 

13. MARCELA MENEZES FONSECA 14,5 26 40,5 

14. NARLA SERRA ARAGÃO 10 30 40 

15. KALLYNE ARAÚJO RIBEIRO MA-
PURUNGA 

14 25 39 

16. CAMILLE FROES PEREIRA 13,5 25 38,5 

17. RENATA GONCALVES DO REIS 
LOBO (04/01/1983) 

13,5 24,5 38 

18. TATIANE SILVA LOPES 
(28/09/1992) 

9 29 38 

19. RAFAELLA RODRIGUES AQUINO 10 26 36 

MARIA CRISTINA SILVA LEMOS 10 19 DESCLASSIFI
CADA 

EDSON JOSE PAIVA SILVA (D) 0 12 DESCLASSIFI
CADO 

DANIELA ROCHA DE SÁ 12,5 AUSENTE DESCLASSIFI
CADA 

DERMISON CUNHA MONTEIRO 11 AUSENTE DESCLASSIFI
CADO 

LUIZ EDUARDO GÓES BITTENCOURT 11 AUSENTE DESCLASSIFI
CADO 

RAYANNE KESLEY BUENO MATOS 10,5 AUSENTE DESCLASSIFI
CADA 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

8/
04

/2
02

1 
14

:0
4:

04
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: C

6Y
Y

D
 -

 D
1M

JZ
 -

 U
A

N
Z

P
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=C6YYDD1MJZUANZP
http://www.tcpdf.org



		2021-04-28T13:59:29-0300
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477




